
 

 
Il Ministro della cultura 

 

1 

 

Contributi annuali alle istituzioni culturali, ai sensi dell’articolo 8 della legge 17 ottobre 1996, 

n. 534, per l’anno finanziario 2021 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e successive modificazioni, recante “Nuove 

disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 17 ottobre 1996, n. 534 recante “Nuove norme per l’erogazione di contributi statali alle 

istituzioni culturali” e, in particolare, l’articolo 8, il quale prevede che il Ministro della cultura possa 

erogare contributi annuali alle istituzioni culturali non inserite nella tabella di cui all’articolo 1 della 

medesima legge in possesso di determinati requisiti; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni, recante “Individuazione 

delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 

ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.  59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

VISTA la circolare della Direzione generale Educazione ricerca e istituti culturali n. 3 del 10 febbraio 

2021 recante «Norme per l’ammissione ai contributi statali annuali previsti dall’articolo 8 della legge 

17 ottobre 1996, n. 534, recante “Nuove norme per l’erogazione di contributi statali alle istituzioni 

culturali”»; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020 recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 



 

 
Il Ministro della cultura 

 

2 

 

finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”, che ha iscritto, per l’anno finanziario 2021, lo 

stanziamento di 22.874.433,00 euro sul capitolo 2571 “contributi ad enti e istituti culturali” nello 

stato di previsione del Ministero della cultura – Centro di Responsabilità 17 – Direzione generale 

Educazione, ricerca e istituti culturali; 

 

CONSIDERATO che sul suddetto capitolo 2571 insistono i contributi da erogare ad enti e istituti 

culturali, ai sensi dell’articolo 1 e dell’articolo 8 della legge n. 534 del 1996; 

 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2021, con il quale sono state assegnate, per l’anno finanziario 

2021, le risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante «Riparto dello stanziamento di 22.859.433,00 euro, 

iscritto sul capitolo 2571 “contributi ad enti e istituti culturali” del Centro di responsabilità 

amministrativa 17 – Direzione generale Educazione ricerca e istituti culturali per l’anno finanziario 

2021», che ha destinato 3.485.000,00 euro per i contributi annuali alle istituzioni culturali, ai sensi 

dell’articolo 8 della legge 17 ottobre 1996, n. 534; 

 

VISTO il piano di ripartizione dei contributi di cui all’articolo 8 della legge n. 534 del 1996 pari a 

3.485.000,00 euro, formulato in data 2 luglio 2021 dalla Commissione istituita con decreto del 

Direttore generale Educazione, ricerca e istituti culturali 12 maggio 2021, rep. n. 165, presso la 

Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali; 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. È autorizzata, per l’anno finanziario 2021, ai sensi dell’articolo 8 della legge 17 ottobre 1996, n. 534, 

l’erogazione dei contributi annuali in favore delle istituzioni culturali di cui all’allegato piano di 

ripartizione, che costituisce parte integrante del presente decreto, per l’importo indicato a fianco della 

denominazione di ciascun istituto. 

 

 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo. 

 

 

Roma, 19 luglio 2021 

 

 

         IL MINISTRO  

 



n Città Nome istituto Numero domanda PUNTEGGIO  Contributo 

1 MODENA

ISTITUTO PER LA STORIA DELLA 
RESISTENZA E DELLA SOCIETA' 

CONTEMPORANEA IN PROVINCIA 
DI MODENA

ISTCU - 000170 69                          22.800,00 

2 Torino
Associazione culturale Vera 

Nocentini Onlus
ISTCU - 000245 66                          21.700,00 

3 Modena (MO) Centro documentazione donna ISTCU - 000138 62                          20.400,00 

4 Offida Fondazione Lavoroperlapersona ISTCU - 000340 62                          20.400,00 

5 Savignano sul Rubicone
Rubicona Accademia dei 

Filopatridi - eretta in Ente Morale 
con R.D. 06/05/1877 n. 1613

ISTCU - 000362 62                          20.400,00 

6 PISTOIA Fondazione culturale onlus ISTCU - 000232 60                          19.700,00 

7 Padova
Accademia Galileiana di Scienze, 

Lettere ed Arti in Padova
ISTCU - 000053 60                          19.700,00 

8 Grosseto
Istituto storico grossetano della 

Resistenza e dell'età 
contemporanea 

ISTCU - 000133 59                          19.400,00 

9 Pistoia
Istituto storico della Resistenza e 

dell’età contemporanea in 
provincia di Pistoia

ISTCU - 000114 59                          19.400,00 

10 Viterbo
Centro Studi Santa Rosa da 

Viterbo Onlus
ISTCU - 000394 59                          19.400,00 

11 Torino
Istituto piemontese per la storia 
della Resistenza e della società 

contemporanea
ISTCU - 000504 58                          19.100,00 

12 Torino
La Fondazione 1563 per l’Arte e la 

Cultura, 
ISTCU - 000247 57                          18.800,00 

13 Perugia
Alla Fondazione Ranieri di 

Sorbello
ISTCU - 000084 57                          18.800,00 

14 Perugia
Fondazione Angelo Celli per una 

Cultura della Salute
ISTCU - 000050 56                          18.400,00 

15 Reggio Emilia

ISTORECO Istituto per la storia 
della resistenza e della Società 
contemporanea in provincia di 

Reggio Emilia

ISTCU - 000112 56                          18.400,00 

16 ROVERETO
MUSEO STORICO ITALIANO DELLA 

GUERRA ONLUS
ISTCU - 000471 56                          18.400,00 

17 Cuneo
Istituto storico della Resistenza e 
della società contemporanea in 
provincia di Cuneo “D.L. Bianco”

ISTCU - 000039 56                          18.400,00 

18 Lucca
Centro Studi Opera Omnia Luigi 

Boccherini Onlus
ISTCU - 000031 56                          18.400,00 

19 Roma Societa italiana delle storiche ISTCU - 000378 56                          18.400,00 

20 Roma

ANRP - Associazione Nazionale 
Reduci dalla Prigionia, 

dall'Internamento, dalla Guerra di 
Liberazione e loro familiari - Ente 

Morale DPR 30 maggio 1949

ISTCU - 000229 55                          18.100,00 

21 ROMA
Istituto Nazionale di Urbanistica - 

INU
ISTCU - 000090 55                          18.100,00 

22 Varallo

Istituto per la storia della 
Resistenza e della società 

contemporanea nel Biellese, nel 
Vercellese e in Valsesia

ISTCU - 000082 55                          18.100,00 

23 Verona
Accademia di Agricoltura Scienze 

e Lettere di Verona
ISTCU - 000068 55                          18.100,00 

24 OSIMO
ISTITUTO CAMPANA PER 

L'ISTRUZIONE PERMANENTE
ISTCU - 000061 54                          17.800,00 



25 Firenze
Istituto storia contemporanea 

APS
ISTCU - 000064 54                          17.800,00 

26 Napoli
Associazione Amici degli Archivi 

onlus
ISTCU - 000140 54                          17.800,00 

27 PIEVE DI CADORE
MAGNIFICA COMUNITA' DI 

CADORE
ISTCU - 000154 54                          17.800,00 

28 Milano Fondazione Corrente Onlus ISTCU - 000291 53                          17.400,00 
29 ROMA Fondazione Baruchello ISTCU - 000452 53                          17.400,00 
30 Alessandria Isrec Carlo Gilardenghi ISTCU - 000148 52                          17.100,00 

31 Fiesole Fondazione Giovanni Michelucci ISTCU - 000127 52                          17.100,00 

32 Gessopalena Fondazione Brigata Maiella ISTCU - 000403 52                          17.100,00 

33 Roma
UNIONE ACCADEMICA 

NAZIONALE
ISTCU - 000088 52                          17.100,00 

34 Roma
Fondazione La Quadriennale di 

Roma
ISTCU - 000286 51                          16.800,00 

35 ariano irpino
CENTRO EUROPEO DI STUDI 

NORMANNI
ISTCU - 000185 51                          16.800,00 

36 Bologna Società Speleologica Italiana ISTCU - 000218 51                          16.800,00 

37 BOLOGNA UNIONE MATEMATICA ITALIANA ISTCU - 000256 51                          16.800,00 

38 Martina Franca Fondazione Paolo Grassi Onlus ISTCU - 000101 51                          16.800,00 

39 Pistoia
Associazione Ecomuseo della 

Montagna Pistoiese
ISTCU - 000201 51                          16.800,00 

40 Pisa Opera Primaziale Pisana ISTCU - 0000022 51                          16.800,00 

41 ROMA

Associazione Nazionale 
Archivistica Italiana - ANAI. 

Associazione privata 
professionale non profit

ISTCU - 000277 51                          16.800,00 

42 Sesto Fiorentino (FI)
Associazione Istituto Ernesto de 

Martino
ISTCU - 000290 51                          16.800,00 

43 Treia Accademia Georgica ISTCU - 000319 51                          16.800,00 

44 Napoli
puntoorg - centro ricerche, studi 

e formazione
ISTCU - 000451 50                          16.500,00 

45 Monforte d'Alba FONDAZIONE BOTTARI LATTES ISTCU - 000074 50                          16.500,00 

46 MILANO FONDAZIONE CARLO PERINI ISTCU - 000200 49                          16.100,00 

47 Novate Milanese
Casa Testori Associazione 

Culturale
ISTCU - 000318 49                          16.100,00 

48 Firenze Fondazione Casa Buonarroti ISTCU - 000366 49                          16.100,00 

49 Torino
CENTRO STUDI SERENO REGIS 

ODV
ISTCU - 000106 49                          16.100,00 

50 Torino Centro Studi Piemontesi ISTCU - 000325 49                          16.100,00 

51 Torre Pellice
Fondazione Centro culturale 

valdese
ISTCU - 000269 48                          15.800,00 

52 Milano Il Centro studi Politeia ISTCU - 000150 48                          15.800,00 

53 Roma Academia Latinitati Fovendae ISTCU - 000352 48                          15.800,00 

54 Rovigo Accademia dei Concordi ISTCU - 000576 48                          15.800,00 
55 Firenze MUSEO STIBBERT ISTCU - 000244 47                          15.500,00 

56 Jesi
Provincia Picena dei Frati Minori 
delle Marche - Biblioteca storico-

francescana e picena
ISTCU - 000113 47                          15.500,00 

57 Perugia
Centro Studi Americanistici 

"Circolo Amerindiano" Onlus
ISTCU - 000097 47                          15.500,00 

58 Spoleto
Istituzione Teatro Lirico 

Sperimentale di Spoleto "A. Belli"
ISTCU - 000540 47                          15.500,00 

59 Urbino
Accademia Raffaello - ente 

morale
ISTCU - 000320 47                          15.500,00 

60 Rende (CS)
Istituto Calabrese per la Storia 
dell'Antifascismo e dell'Italia 

Contemporanea (ICSAIC)
ISTCU - 000536 46                          15.100,00 



61 Novate Milanese
Associazione Giovanni Testori 

Onlus
ISTCU - 000310 46                          15.100,00 

62 Bari
Centro Ricerche di Storia religiosa 

in Puglia - Bari
ISTCU - 000379 46                          15.100,00 

63 Bergamo
Ateneo di Scienze, Lettere ed Arti 

di Bergamo
ISTCU - 000104 46                          15.100,00 

64 Siena Accademia Senese degli Intronati ISTCU - 000384 46                          15.100,00 

65 Siracusa Istituto Internazionale del Papiro ISTCU - 000014 46                          15.100,00 

66 Torino Accademia di Agricoltura ISTCU - 000281 46                          15.100,00 

67 Genova
Palazzo Ducale Fondazione per la 

Cultura
ISTCU - 000284 45                          14.800,00 

68 Napoli
FONDAZIONE FARE CHIESA E 

CITTA'
ISTCU - 000566 45                          14.800,00 

69 Belluno
L’Associazione Bellunesi nel 

Mondo (Abm) 
ISTCU - 000005 45                          14.800,00 

70 Cortona (AR)
Associazione culturale "Centro 

studi frate Elia da Cortona - ETS"
ISTCU - 000493 45                          14.800,00 

71 Milano
Centro Nazionale Studi 

Manzoniani
ISTCU - 000574 45                          14.800,00 

72 Roma
Centro Ricerche Musicali - CRM 

Associazione no profit
ISTCU - 000072 45                          14.800,00 

73 Napoli Sngc - Emeroteca Biblioteca Tucci ISTCU - 000535 44                          14.500,00 

74 Asti Fondazione Asti Musei ISTCU - 000386 44                          14.500,00 
75 Lucca Isrecf Lucca ISTCU - 000316 44                          14.500,00 

76 Napoli
Associazione San Bonaventura 

Onlus
ISTCU - 000016 44                          14.500,00 

77 REGGIO EMILIA Fondazione Palazzo Magnani ISTCU - 000248 44                          14.500,00 
78 Sansepolcro Centro Studi sul Quaternario ISTCU - 000494 44                          14.500,00 

79 Sesto San Giovanni Associazione Archivio del Lavoro ISTCU - 000292 44                          14.500,00 

80 Torino
ISMEL - Istituto per la Memoria e 

la Cultura del Lavoro, dell'Impresa 
e dei Diritti Sociali

ISTCU - 000414 44                          14.500,00 

81 Bologna ORLANDO APS ISTCU - 000380 43                          14.200,00 

82 Milano
Careof è un’organizzazione non 
profit per l’arte contemporanea.

ISTCU - 000238 43                          14.200,00 

83 Milano russia cristiana ISTCU - 000254 43                          14.200,00 

84 Ferrara
Accademia delle Scienze di 

Ferrara
ISTCU - 000077 43                          14.200,00 

85 Firenze
ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
MUSEI SCIENTIFICI ANMS

ISTCU - 000402 43                          14.200,00 

86 Gagliano del Capo Associazione Ramdom ISTCU - 000513 43                          14.200,00 

87 PALERMO
Centro di studi filologici e 

linguistici siciliani
ISTCU - 000275 43                          14.200,00 

88 Torino
Archivio Nazionale 

Cinematografico della Resistenza 
Onlus

ISTCU - 000173 43                          14.200,00 

89 NAPOLI Associazione Alessandro Scarlatti ISTCU - 000156 42                          13.800,00 

90 BERGAMO
FONDAZIONE LEGLER PER LA 

STORIA ECONOMICA DI 
BERGAMO

ISTCU - 000071 42                          13.800,00 

91 FIRENZE
Centro di Ricerca Produzione e 

Didattica Musicale TEMPO REALE
ISTCU - 000242 42                          13.800,00 

92 Lovere
Fondazione Accademia di belle 

arti Tadini ONLUS
ISTCU - 000075 42                          13.800,00 

93 Trieste
I.R.C.I. - Istituto Regionale per la 

Cultura Istriano - fiumano - 
dalmata

ISTCU - 000062 42                          13.800,00 



94 VICENZA FONDAZIONE DI STORIA ONLUS ISTCU - 000019 42                          13.800,00 

95 Bologna
Fondazione Museo Ebraico di 

Bologna
ISTCU - 000067 41                          13.500,00 

96 Bologna Istituto storico Parri ISTCU - 000030 41                          13.500,00 

97 Capua
Associazione Culturale C.R.E.S.O. 

Cultura e civiltà
ISTCU - 000476 41                          13.500,00 

98 Matera
Associazione Culturale 

Mnemosine – ETS
ISTCU - 000346 41                          13.500,00 

99 Roma
Istituto Internazionale di Studi 

Giuseppe Garibaldi
ISTCU - 000333 41                          13.500,00 

100 TARQUINIA (VT)
Società Tarquiniense d'Arte e 

Storia
ISTCU - 000430 41                          13.500,00 

101 ROMA
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
"CIRCOLO GIANNI BOSIO"

ISTCU - 000542 40                          13.200,00 

102 ASSISI PRO CIVITATE CHRISTIANA ISTCU - 000120 40                          13.200,00 

103 GENOVA Fondazione Mario Novaro Onlus ISTCU - 000395 40                          13.200,00 

104 Livorno ISTORECO Livorno ISTCU - 000052 40                          13.200,00 

105 Parma Centro studi movimenti Parma ISTCU - 000257 40                          13.200,00 

106 Roma
Centro di Studi sulla Cultura e 

l'Immagine di Roma
ISTCU - 000530 40                          13.200,00 

107 Roma
Associazione "Istituto di studi, 

ricerche e formazione Ranuccio 
Bianchi Bandinelli"

ISTCU - 000344 40                          13.200,00 

108 ROVERETO
ACCADEMIA ROVERETANA DEGLI 

AGIATI
ISTCU - 000198 40                          13.200,00 

109 Salò Ateneo di Salò onlus ISTCU - 000484 40                          13.200,00 
110 Padova Veneranda Arca di S. Antonio ISTCU - 000577 39                          12.800,00 

111 Prato
Istituto di studi storici postali 

"Aldo Cecchi" onlus
ISTCU - 000299 39                          12.800,00 

112 Bologna

Centro Italiano di 
Documentazione sulla 

Cooperazione e l'Economia 
Sociale

ISTCU - 000193 39                          12.800,00 

113 Napoli
Società Napoletana di Storia 

Patria
ISTCU - 000060 39                          12.800,00 

114 San Domenico di Fiesole Fondazione Ernesto Balducci. ISTCU - 000323 39                          12.800,00 
115 Fabriano In Arte Aps ISTCU - 000549 38                          12.500,00 

116 Torino
Federazione Italiana Associazioni 

Fotografiche
ISTCU - 000602 38                          12.500,00 

117 Milano
Fondazione dell'Ordine degli 

Architetti P.P.C. della Provincia di 
Milano 

ISTCU - 000172 38                          12.500,00 

118 Torre Pellice Società di studi valdesi ISTCU - 000393 38                          12.500,00 

119 Eboli 
Fondazione luigi Gaeta centro 

Studi Carlo Levi
ISTCU - 000181 38                          12.500,00 

120 Oristano Fondazione Oristano ISTCU - 000400 38                          12.500,00 

121 Palermo
L’ISTITUTO GRAMSCI  SICILIANO-

onlus
ISTCU - 000043 38                          12.500,00 

122 PALESTRINA
FONDAZIONE GIOVANNI 

PIERLUIGI DA PALESTRINA
ISTCU - 000516 38                          12.500,00 

123 Roma Istituto Italiano di Antropologia ISTCU - 000472 38                          12.500,00 

124 Santena (TO) FONDAZIONE CAMILLO CAVOUR ISTCU - 000093 38                          12.500,00 

125 TORINO
Fondazione Giorgio Amendola 

Onlus
ISTCU - 000203 38                          12.500,00 

126 Torino Polo Teologico Torinese ISTCU - 000376 38                          12.500,00 

127 TORINO
Unione culturale "Franco 

Antonicelli"
ISTCU - 000298 37                          12.200,00 

128 Bologna Fondazione Istituto Liszt Onlus ISTCU - 000073 37                          12.200,00 

129 Genova Fondazione Casa America ISTCU - 000208 37                          12.200,00 
130 Milano Fondazione Elvira Badaracco ISTCU - 000168 37                          12.200,00 



131 ROMA
Centro Ricerche, Studi e 

Documentazione 'Piero Sraffa'
ISTCU - 000354 37                          12.200,00 

132 Roma
ISTITUTO ITALIANO DI 

PALEONTOLOGIA UMANA
ISTCU - 000598 37                          12.200,00 

133 Roma
Società Italiana di Studi sul Secolo 

XVIII
ISTCU - 000350 37                          12.200,00 

134 Sassari
Istituto di Studi e Ricerche 

"Camillo Bellieni"
ISTCU - 000521 37                          12.200,00 

135 Palermo
L’Istituto Euro-Mediterraneo di 
Scienza e Tecnologia (IEMEST) 

ISTCU - 000048 36                          11.800,00 

136 LUCCA
ASSOCIAZIONE LUCCHESI NEL 

MONDO
ISTCU - 000410 36                          11.800,00 

137 MASCALI
associazione  culturale musicale 

italiana Alessandro Scarlatti
ISTCU - 000216 36                          11.800,00 

138 Paterno Calabro
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

PROGETTO PATERNO
ISTCU - 000308 36                          11.800,00 

139 Venezia Associazione Culturale RO.SA.M. ISTCU - 000230 36                          11.800,00 

140 Milano
FONDAZIONE ING CARLO 

MAURILIO LERICI - POLITECNICO 
DI MILANO

ISTCU - 000329 36                          11.800,00 

141 Nocera Inferiore
FONDAZIONE ONLUS CeRPS 

Centro Ricerche sulla Psichiatria e 
le Scienze Umane

ISTCU - 000311 36                          11.800,00 

142 Roma Circolo di studi diplomatici ISTCU - 000359 36                          11.800,00 

143 Roma
Centro Internazionale di Studi 

Cateriniani
ISTCU - 000055 36                          11.800,00 

144 PALERMO
CENTRO SICILIANO DI 

DOCUMENTAZIONE "GIUSEPPE 
IMPASTATO" ONLUS

ISTCU - 000214 35                          11.500,00 

145 Roma
Associazione Nazionale 

Perseguitati Politici Italiani 
Antifascisti

ISTCU - 000189 35                          11.500,00 

146 Roma Fondazione Camillo Caetani ISTCU - 000103 35                          11.500,00 

147 Vetralla (Viterbo) Associazione Storia della Città ISTCU - 000474 35                          11.500,00 

148 Catania
Società di storia patria per la 

Sicilia orientale
ISTCU - 000317 35                          11.500,00 

149 Forio
Fondazione William Walton e La 

Mortella
ISTCU - 000147 35                          11.500,00 

150 Marradi
Centro Studi Campaniani "Enrico 

Consolini"
ISTCU - 000405 35                          11.500,00 

151 Prato
Fondazione per le Arti 

Contemporanee in Toscana
ISTCU - 000436 35                          11.500,00 

152 Viterbo
Centro di ricerche per la storia 

dell'Alto Lazio
ISTCU - 000272 35                          11.500,00 

153 Ghilarza
Fondazione Casa Museo Antonio 

Gramsci ONLUS
ISTCU - 000480 34                          11.200,00 

154 Grosseto Fondazione Grosseto Cultura ISTCU - 000196 34                          11.200,00 

155 Ascoli Piceno
Istituto Superiore di Studi 
Medievali Cecco d'Ascoli

ISTCU - 000364 34                          11.200,00 

156 Rezzato Fondazione PInAC ISTCU - 000197 34                          11.200,00 
157 Roma Accademia Lancisiana ISTCU - 000166 34                          11.200,00 
158 Roma Accademia dell'Arcadia ISTCU - 000444 34                          11.200,00 

159 Roma
L’Istituto Nazionale di Sociologia 

Rurale
ISTCU - 000171 34                          11.200,00 

160 TERNI

Denominazione:  ISTESS ( 
ISTITUTO DI STUDI TEOLOGICI E 
STORICO SOCIALI )- Sede legale: 

VIA XI FEBBRAIO N. 4 05100 
TERNI 

ISTCU - 000301 34                          11.200,00 

161 Torgiano Fondazione Lungarotti Onlus ISTCU - 000449 34                          11.200,00 



162 Pordenone Fondazione Pordenonelegge.it ISTCU - 000078 33                          10.900,00 

163 Pino Torinese Associazione Apriticielo ISTCU - 000152 33                          10.900,00 

164 BAGNOLO IN PIANO (RE) FONDAZIONE FAMIGLIA SARZI ISTCU - 000051 33                          10.900,00 

165 Cagliari Imago Mundi Onlus ISTCU - 000562 33                          10.900,00 

166 firenze
Accademia Italiana di Scienze 

Forestali
ISTCU - 000162 33                          10.900,00 

167 Firenze L'Istituto Gramsci Toscano Onlus ISTCU - 000612 33                          10.900,00 

168 Gibellina
Fondazione Istituto di Alta 

Cultura Orestiadi Onlus
ISTCU - 000348 33                          10.900,00 

169 Gorizia ICM ISTCU - 000267 33                          10.900,00 

170 ROMA
ASSOCIAZIONE NUOVA 

CONSONANZA
ISTCU - 000070 33                          10.900,00 

171 TERNI Centro Studi Storici Terni ISTCU - 000009 33                          10.900,00 

172 Pieve di Cadore
Fondazione Centro Studi Tiziano e 

Cadore 
ISTCU - 000011 33                          10.900,00 

173 Roma ass elio Pagliarani ISTCU - 000015 32                          10.500,00 
174 Codigoro Fondazione Giorgio Bassani ISTCU - 000237 32                          10.500,00 

175 Bologna
Accademia delle Scienze Istituto 

di Bologna
ISTCU - 000575 32                          10.500,00 

176 Roma Associazione Disabili Visivi ONLUS ISTCU - 000241 32                          10.500,00 

177 ROMA Fondazione Maitreya ISTCU - 000180 32                          10.500,00 

178 Roma Associazione Culturale Sala 1 ETS ISTCU - 000265 32                          10.500,00 

179 BARI Accademia Pugliese delle Scienze ISTCU - 000234 31                          10.200,00 

180 BOLOGNA IBBY ITALIA ISTCU - 000324 31                          10.200,00 
181 FIRENZE FONDAZIONE HORNE ISTCU - 000253 31                          10.200,00 

182 Roma
Fondazione Giorgio e Isa de 

Chirico
ISTCU - 000132 31                          10.200,00 

183 Roma Fondazione Critica liberale ISTCU - 000341 31                          10.200,00 
184 Siena Fondazione Musei Senesi ISTCU - 000327 31                          10.200,00 

185 ELMAS
ACCIMO ASSOCIAZIONE 

CULTURALE CITTADINI DEL 
MONDO

ISTCU - 000336 30                             9.900,00 

186 Potenza
CENTRO DI GEOMORFOLOGIA 
INTEGRATA PER L'AREA DEL 

MEDITERRANEO
ISTCU - 000295 30                             9.900,00 

187 Vittorio  Veneto
Associazione culturale Red Art 

teatro e arti figurative
ISTCU - 000582 30                             9.900,00 

188 ariano irpino FONDAZIONE BIOGEM ISTCU - 000020 30                             9.900,00 

189 Brescia
Fondazione Museo dell'industria 

e del lavoro "Eugenio Battisti"
ISTCU - 000573 30                             9.900,00 

190 Capri Centro Caprense Ignazio Cerio ISTCU - 000491 30                             9.900,00 

191 Conversano
CENTRO RICERCHE DI STORIA ED 

ARTE - CONVERSANO
ISTCU - 000448 30                             9.900,00 

192 Potenza
Fondazione Basilicata Futuro 
(fondazione di cultura politica 

senza scopo di lucro)
ISTCU - 000454 30                             9.900,00 

193 ROMA
Associazione Roma nel 

Rinascimento
ISTCU - 000276 30                             9.900,00 

194 ROMA

Associazione per la rinascita 
artistica e la promozione delle 
attività culturali senza fine di 

lucro

ISTCU - 000096 30                             9.900,00 

195 salerno Fondazione Alfonso Gatto ISTCU - 000594 30                             9.900,00 

196 L'Aquila
Fondazione Giorgio de Marchis 

Bonanni d'Ocre ONLUS
ISTCU - 000046 29                             9.500,00 

197 POSSAGNO Fondazione Canova onlus ISTCU - 000206 29                             9.500,00 
198 Nocera Inferiore IL DIDRAMMO APS ISTCU - 000488 29                             9.500,00 
199 Fermo STUDIO FIRMANO ISTCU - 000215 29                             9.500,00 



200 Firenze
Accademia Nazionale Italiana di 

Entomologia
ISTCU - 000178 29                             9.500,00 

201 GENOVA FONDAZIONE FRANZONI ETS ISTCU - 000042 29                             9.500,00 

202 Gubbio (PG)
Associazione Centro Teatrale 

Santacristina
ISTCU - 000289 29                             9.500,00 

203 Jesi (AN)
Fondazione Federico II 
Hohenstaufen Onlus

ISTCU - 000098 29                             9.500,00 

204 ROMA
GRUPPO DI SERVIZIO PER LA 

LETTERATURA GIOVANILE (GSLG)
ISTCU - 000546 29                             9.500,00 

205 TORINO CONSULTA DI BIOETICA ONLUS ISTCU - 000331 29                             9.500,00 

206 TORINO Museo della Sindone ISTCU - 000468 29                             9.500,00 

207 Torino
Associazione Rete Italiana di 

Cultura Popolare APS
ISTCU - 000211 29                             9.500,00 

208 MN - Mantova
FONDAZIONE "UMBERTO 

ARTIOLI" MANTOVA CAPITALE 
EUROPEA DELLO SPETTACOLO

ISTCU - 000423 28                             9.200,00 

209 Milano
Associazione di Promozione 

Sociale denominata ASSAB ONE 
per le arti contemporanee

ISTCU - 000587 28                             9.200,00 

210 Napoli Società dei Naturalisti in Napoli ISTCU - 000204 28                             9.200,00 

211 San Miniato (pisa)
FONDAZIONE ISTITUTO DRAMMA 

POPOLARE
ISTCU - 000161 28                             9.200,00 

212 Roma
ESSMOI - FONDAZIONE GIUSEPPE 
EMANUELE E VERA MODIGLIANI

ISTCU - 000503 28                             9.200,00 

213 CT
ASSOCIAZIONE SICILIA ARTE 

CULTURA
ISTCU - 000207 28                             9.200,00 

214 Roma
I.C.S.International 

Communication Society
ISTCU - 000505 28                             9.200,00 

215 Roma Società Italiana di Statistica ISTCU - 000438 28                             9.200,00 
216 Treviso Ateneo di Treviso ISTCU - 000079 28                             9.200,00 
217 Villacidro Fondazione Giuseppe Dessì ISTCU - 000387 28                             9.200,00 
218 Roma Fondazione Toti Scialoja ISTCU - 000369 28                             9.200,00 

219 San Miniato
Fondazione Centro Studi sulla 

Civiltà del Tardo Medioevo
ISTCU - 000361 27                             8.900,00 

220 Ascea
Fondazione Alario per Elea Velia 

Impresa Sociale
ISTCU - 000401 27                             8.900,00 

221 Assisi
Accademia Properziana del 

Subasio in Assisi
ISTCU - 000568 27                             8.900,00 

222 BOLOGNA IL SAGGIATORE MUSICALE ISTCU - 000249 27                             8.900,00 

223 Brescia
Ateneo di Brescia, Accademia di 

Scienze Lettere e Arti
ISTCU - 000473 27                             8.900,00 

224 LIPARI
CENTRO STUDI E  RICERCHE DI 
STORIA E PROBLEMI EOLIANI

ISTCU - 000263 27                             8.900,00 

225 Lucca
Accademia Lucchese di Scienze, 

Lettere e Arti
ISTCU - 000250 27                             8.900,00 

226 Milano ICOM ISTCU - 000296 27                             8.900,00 

227 Teramo Centro Ricerche Personaliste ETS ISTCU - 000271 27                             8.900,00 

228 Torino
Club di Cultura Classica "Ezio 

Mancino" ONLUS
ISTCU - 000589 27                             8.900,00 

229 Trento Società Filarmonica di Trento ISTCU - 000100 27                             8.900,00 

230 URBINO

FONDAZIONE CARLO E MARISE 
BO PER LA LETTERATURA 

EUROPEA MODERNA E 
CONTEMPORANEA E.T.S.

ISTCU - 000426 27                             8.900,00 

231 ACRI MACA ISTCU - 000590 27                             8.900,00 

232 Napoli
ACCADEMIA NAZIONALE DI 
SCHERMA -ENTE MORALE

ISTCU - 000240 26                             8.600,00 



233 Capo d'Orlando
Fondazione Famiglia Piccolo di 

Calanovella
ISTCU - 000605 26                             8.600,00 

234 ROMA
ASSOCIAZIONE DIMORE 

STORICHE ITALIANE
ISTCU - 000558 26                             8.600,00 

235 Ferrara
Circolo di cultura musicale 

Orchestra a plettro Gino Neri - 
APS

ISTCU - 000588 26                             8.600,00 

236 Bagni di Lucca
Fondazione Culturale Michel de 

Montaigne
ISTCU - 000121 26                             8.600,00 

237 Calenzano
BIBLIA, Associazione laica di 

cultura biblica ONLUS
ISTCU - 000409 26                             8.600,00 

238 Parma Fondazione Museo Bodoniano ISTCU - 000599 26                             8.600,00 

239 Roma
ASSOCIAZIONE PER 

L’ECONOMIADELLA CULTURA
ISTCU - 000251 26                             8.600,00 

240 Roma Fondazione Carlo Levi ISTCU - 000233 26                             8.600,00 

241 Roma
AIRDanza (Associazione Italiana 

per la Ricerca sulla Danza)
ISTCU - 000306 26                             8.600,00 

242 ALTAMURA
ARCHIVIO BIBLIOTECA MUSEO 

CIVICO
ISTCU - 000525 26                             8.600,00 

243 Orvieto (TR)
Fondazione per il Museo "Claudio 

Faina"
ISTCU - 000083 25                             8.200,00 

244 Firenze MUSICA RICERCATA ISTCU - 000343 25                             8.200,00 

245 SAVELLETRI DI FASANO
FONDAZIONE SAN DOMENICO 

ONLUS
ISTCU - 000165 25                             8.200,00 

246 Stroncone
Associazione San Michele 

Arcangelo - Associazione di 
Promozione Sociale

ISTCU - 000585 25                             8.200,00 

247 TORINO
DE SONO ASSOCIAZIONE PER LA 

MUSICA
ISTCU - 000047 25                             8.200,00 

248 Ancona ISTITUTO GRAMSCI MARCHE ISTCU - 000091 24                             7.900,00 
249 Cagliari Associazione Iscandula ISTCU - 000288 24                             7.900,00 

250 Faleria (Vt) Associazione Culturale Recercare ISTCU - 000351 24                             7.900,00 

251 Genova Società Entomologica Italiana ISTCU - 000349 24                             7.900,00 
252 Milano Fondazione LIA ISTCU - 000368 24                             7.900,00 

253 Parma
ACCADEMIA NAZIONALE DI BELLE 

ARTI PARMA 
ISTCU - 000610 24                             7.900,00 

254 PAVIA
ACCADEMIA DEI GIUSPRIVATISTI 

EUROPEI
ISTCU - 000034 24                             7.900,00 

255 RM

L’ETA’ VERDE/THE GRREN AGE, 
Associazione di Promozione 

Sociale, senza scopo di lucro, ha 
finalità culturali, sociali, 

didattiche. 

ISTCU - 000356 24                             7.900,00 

256 Torre del Lago
Fondazione Simonetta Puccini per 

Giacomo Puccini
ISTCU - 000283 24                             7.900,00 

257 Siracusa Arenario associazione culturale ISTCU - 000450 23                             7.600,00 

258 Pescara ASSOCIAZIONE l.a.a.d. onlus ISTCU - 000434 23                             7.600,00 

259 FLORIDIA (SR)
Centro studi di ricerche popolari 

Xiridia ETS
ISTCU - 000205 23                             7.600,00 

260 Roma Società Italiana di Musicologia ISTCU - 000012 23                             7.600,00 

261 Roma
Fondazione Istituto Italiano per la 

Storia della Musica
ISTCU - 000360 23                             7.600,00 

262 Todi (PG)
Centro italiano di studi sul basso 
medioevo – Accademia Tudertina

ISTCU - 000389 23                             7.600,00 

263 Cosenza Fondazione Giacomo Mancini ISTCU - 000184 22                             7.200,00 

264 Pianello Val Tidone (PC)
Associazione Archeologica 

Pandora
ISTCU - 000119 22                             7.200,00 

265 Milano
 L’Associazione GLOBUS ET 

LOCUS  
ISTCU - 000236 22                             7.200,00 

266 Napoli Fondazione Valenzi ONLUS ISTCU - 000390 22                             7.200,00 



267 Ragusa Centro Studi Feliciano Rossitto ISTCU - 000334 22                             7.200,00 

268 Roma fond sapienza ISTCU - 000578 22                             7.200,00 

269 Roma
CIRCOLO DI CULTURA POLITCA 
FRATELLI ROSSELLI DI ROMA .  

ISTCU - 000246 22                             7.200,00 

270 Roma
Ente morale Casa di Dante in 

Roma
ISTCU - 000544 22                             7.200,00 

271 Ancona Società Italiana di Economia ISTCU - 000041 22                             7.200,00 

272 Roma
Associazione Bibliotecari 

Ecclesiastici Italiani
ISTCU - 000517 22                             7.200,00 

273 Caserta Rain Arcigay Caserta ISTCU - 000007 21                             6.900,00 

274 Firenze
Associazione D.E.A. Didattica 
Espressione Ambiente Onlus

ISTCU - 000550 21                             6.900,00 

275 GORIZIA

CENTRO CONSERVAZIONE E 
VALORIZZAZIONE TRADIZIONI 

POPOLARI DI BORGO SAN ROCCO -
GORIZIA - ODV

ISTCU - 000219 21                             6.900,00 

276 SQUILLACE (CZ)
ISTITUTO DI STUDI SU 

CASSIODORO E SUL MEDIOEVO IN 
CALABRIA

ISTCU - 000160 21                             6.900,00 

277 FIUMICINO
ASSOCIAZIONE MUSICALE 
L'INSIEME HARMONICO

ISTCU - 000487 21                             6.900,00 

278 Matera Fondazione SoutHeritage ISTCU - 000479 21                             6.900,00 

279 Roma Università degli orefici di Roma ISTCU - 000469 21                             6.900,00 

280 Roma
CENTRO INTERNAZIONALE 

CROCEVIA ONLUS
ISTCU - 000260 21                             6.900,00 

281 ROMA
ASSOCIAZIONE CULTURALE LA 

FARANDOLA
ISTCU - 000425 21                             6.900,00 

282 SAN GIOVANNI IN FIORE
Il CENTRO INTERNAZIONALE DI 

STUDI GIOACHIMITI 
ISTCU - 000485 21                             6.900,00 

283 Bitonto Centro ricerche Bitonto ISTCU - 000543 20                             6.600,00 

284 MN - Mantova
FONDAZIONE CENTRO STUDI 

LEON BATTISTA ALBERTI
ISTCU - 000528 20                             6.600,00 

285 Verona
ANSAC - Associazione Nazionale 

Sviluppo Arti Circensi
ISTCU - 000069 20                             6.600,00 

286 Benevento Cuam University Foundation ISTCU - 000583 20                             6.600,00 

287 Prato
ASSOCIAZIONE NAZIONALE CASE 

DELLA MEMORIA
ISTCU - 000202 20                             6.600,00 

288 Roma

"Società Filosofica Italiana E.T.S.", 
associazione di docenti e cultori 
di discipline filosofiche dotata di 
personalità giuridica, senza fini di 

lucro.

ISTCU - 000045 20                             6.600,00 

Totale                     3.485.000,00 


		2021-07-19T10:38:45+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2021-07-19T14:15:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




